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Budgetunderlag  
Nämnden för hemslöjdsfrågor 2024-2026 
Inledning 

Pandemiåren har i sig både drivit utveckling och krävt omställning av Nämnden för 
hemslöjdsfrågor vilket utvecklat verksamheten och området. Ökat fokus på yrkesverksamma 
inom slöjd och kulturhantverk i kombination med prioritering av fördelning av projektbidrag 
har drivit utveckling med både bredd och spets. 

Pandemin tvingade även fram nya mötesformer, ofta hybrida, vilket lett att geografi inte är 
avgörande för om det är möjligt att delta eller inte. Nya mötesformer och kanaler har även det 
utvecklat och påverkat området och myndigheten. Att dela kunskap underlättas av nya mötes- 
och informationskanaler. 

Avsaknaden av näringsstatistik och anpassade främjaråtgärder avseende yrkesverksamma 
slöjdare och kulturhantverkare synliggjordes i och med utredningen Kreativa Sverige. 
Förhoppningsvis kommer nya instruktioner och beslut som gagnar det småskaliga företagandet, 
det som resilient klarade sig genom pandemin. 

Nämnden för hemslöjdsfrågor ser ett aktivt, utvecklande och vitalt område i slöjd och 
kulturhantverk som innehåller många möjligheter, inriktningar och intressenter. 

Det är av stor vikt att det offentliga stödet till slöjd och kulturhantverk inte fortsätter att halka 
efter utan att området i stället får stöd i dess utvecklingsiver antingen det gäller slöjd inom 
samverkansmodellen eller den del som fördelas via Nämnden för hemslöjdsfrågor. Inflationen 
förvärrar det ekonomiska läget för ett ekonomiskt redan eftersatt område. Det avser slöjd i det 
offentliga rummet, vidareförande av traditionella tekniker och uttryck, tillvaratagande av 
inhemska material, utforskande av tekniker som kan sättas i ny kontext och slöjdens goda 
effekter på hälsa och social gemenskap.  

Mot bakgrund av att Nämnden för hemslöjdsfrågors budget i princip stått stilla i över 10 år så 
krävs budgetuppräkning samt att fler myndigheter med bidragsgivning öppnar sina dörrar mot 
yrkesutövande slöjdare och kulturhantverkare. 

Utveckla förutsättningarna för det fria kulturlivet inom slöjd- och 
kulturhantverkssektorn, Kulturella och kreativa branscher 

Inom slöjd och kulturhantverkssektorn är den absoluta majoriteten av yrkesverksamma 
egenföretagare, det är något som påverkar sektorn. Egenföretagare dominerar myndighetens 
projektutlysningar. I Nämnden för hemslöjdsfrågors remissvar avseende Kreativa Sverige skrevs 
följande: 
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”Mer differentierad finansiering samt kulturstöd som även är företagsfrämjande är ett bra förslag 
eftersom företagen ofta är en förutsättning för kulturaktiviteten som skall stöttas. Ökad kunskap 
hos solo-, duo-, mikro- och småföretag för att dessa ska hitta rätt typ av finansiering ser 
Nämnden för hemslöjdsfrågor som viktigt. Företag inom kulturella och kreativa branscher är en 
del av kulturens infrastruktur. För de minsta företagen skulle förmodligen tillfällig finansiering 
genom projektbidrag vara den bästa och enklaste formen av finansiering. Nämnden för 
hemslöjdsfrågor drar slutsatsen med utgångspunkt i myndighetens egen bidragsgivning.” 

Nämnden för hemslöjdsfrågor arbetar genom projektutlysningar, seminarier och myndighetens 
webbsida med att stötta och utveckla företagande inom slöjdsektorn. 85% av sökande i NFHs 
utlysningar 2022 var företagare i slöjdsektorn. Projektbidrag bidrar såväl till kulturell 
utveckling som stärkande av företagen vilka utgör en viktig del av områdets infrastruktur. 
Myndighetens verktyg är projektbidrag, seminarier och konferenser. 

Antal sökande kategorier i Vårutlysning 30 000 kr 
  2020 2021 2022 

Företagare 153 135 127 

Föreningar 8 14 17 

Övriga* 12 5 6 

*skolor, kommuner, museer, regioner 

Samverkansmodellen, bärare av slöjd- och kulturhantverkssektorns 
starkaste infrastruktur 

Minskat antal hemslöjdskonsulenter och utvecklare 

Nämnden för hemslöjdsfrågor har nära samverkan med regionala hemslöjdskonsulenter och 
utvecklare, vilka utgör den starkaste strukturen i den offentligt finansierade slöjdsektorn. 
Konsulenterna minskar i antal och tjänsteutrymme trots att ekonomin i modellen ökat.  

I normalfallet bär två konsulenter/ utvecklare slöjdområdet i en region. Huvudmannaskapet 
skiftar mellan region, länsmuseum och ideellt föreningsliv. NFH ser med viss oro på 
utvecklingen som även innebär att området inte sällan skrivs ihop med bild- och formområdet, 
vilket i vissa stycken kan vara ändamålsenligt, nämligen när man samverkar kring resurser i 
olika sammanhang, men som också kan vara negativt när kulturarvsaspekten inte beaktas. 

Mot bakgrund av att all offentlig slöjdfinansiering med undantag för Nämnden för 
hemslöjdsfrågors budget, kanaliseras via samverkansmodellen är det viktigt att regeringen 
säkerställer främjande av hemslöjd, med all respekt för det regionala självstyret.  

Det är av stor vikt att det finns offentliga resurser till utveckling av området som utövas av halva 
den vuxna befolkningen. Resurser avsatta till främjande av hemslöjd utgörs till allra största 
delen av löner för konsulenter och utvecklare. Om modellen inte kan säkerställa 
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utvecklingsmedel inom främjande av hemslöjd så är det ett argument för att utöka Nämnden för 
hemslöjdsfrågors budget för projektbidrag då myndigheten ofta finansierar interregionala 
samverkansprojekt inom området. Myndighetens verktyg är projektbidrag, seminarier och 
konferenser. 

Främja ett levande kulturarv som bevaras, används och utvecklas 

Nämnden för hemslöjdsfrågor har i över tio år varit involverade i det svenska arbetet med 
Unescos konvention om immateriellt kulturarv. Arbetet med konventionen leds av Institutet för 
språk och folkminnen. Nämnden för hemslöjdsfrågor bidrar till arbetet genom att deltaga i 
möten, skriva rapporter, stimulera till förteckningsarbete, granska andra länders element och 
uppfyller därmed formalia. 

I dagens samhälle sker vidareförandet i hög utsträckning även digitalt vilket innebär att 
följsamhet krävs av myndigheter, utbildningsanordnare och civilsamhälle. NFH ser att det finns 
stor utvecklingspotential inom digitalt främjande och att det är viktigt att anpassa metoder och 
främjandeformer till samhällsutvecklingen.  

I sammanhanget immateriellt kulturarv är det utbredda utövandet, praktiskt slöjdande och 
hantverksutövande basen för bevarande och utveckling. Pandemin drev fram hybridprojekt där 
kommunikationen sköttes nationellt och digitalt medan utövandet skedde fysiskt och lokalt. 1 
kvm lin är ett exempel på hybridprojekt som samlade cirka 8 000 människor spridda över 
landet. Denna typ av breda folkbildningsprojekt med låga trösklar, låga kostnader men med höga 
krav på samverkan har utvecklats på grund av pandemin.  

Nämnden för hemslöjdsfrågor har med projektbidrag stöttat flera metodutvecklande projekt av 
denna sort och ser det som stärkande av immateriellt kulturarv. Myndighetens verktyg är 
projektbidrag, seminarier och konferenser. 

Strategisk slöjd, ett samverkanstema under Agenda 2030 

Nämnden för hemslöjdsfrågor driver med Agenda 2030 som utgångspunkt samverkanstemat 
Strategisk slöjd. Strategisk slöjd handlar som namnet antyder om strategisk utveckling och riktar 
sig i första hand till hemslöjdskonsulenter och utvecklare. Genom nyhetsbrev och artiklar 
presenteras verksamheter och genomförda projekt. Agendan används som ett raster för att få 
nya infallsvinklar på slöjd- och hantverksområdet. Filosofie doktor Helena Hansson är knuten till 
projektet som nationell utvecklare och överför till konsulentgruppen forsknings- och 
projektresultat kopplade till slöjd. Konsulentsamverkan Slöjd Håller är nära kopplad till 
Strategisk slöjd.  

Inom ramen för Strategisk slöjd är myndigheten involverad i det fleråriga forskningsprojektet 
Lek i staden- hackade och samslöjdade urbana interventioner samt kopplade till internationellt 
verksamma forskare. 
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Arrangörskap, curating och kritik är strategiska utvecklingsområden 

Riktade stöd till arrangörer och curators saknas inom slöjd- och kulturhantverksområdet. 2021 
genomförde NFH utlysningen Slöjdkurator med hjälp av pandemistödspengar. Utlysningen var 
endast öppen 10 dagar, detta till trots inkom 51 ansökningar. De sökande var verksamma inom 
området och många ansökningar var högintressanta. Att utveckla arrangörskap och curating är 
av stor vikt för området och myndigheten ser att det bäst görs genom utlysning av projektbidrag 
och spridningsseminarier. Kopplat till arrangörskap och curating är även kritik och publika 
samtal. Det finns många sätt att ta del av kultur, texter och samtal är en viktig del i 
ämnesutveckling. Myndighetens verktyg är projektbidrag och seminarier.  

Fördelning av projektbidrag 

Projektbidrag är det verktyg NFH ser har störst inverkan på slöjdområdets utveckling. Under 
pandemin prövades tre olika former för utlysning. Ordinarie utlysning med 300 tkr som 
maximalt ansöknings belopp att söka, SLÖJD+ (tidigare Vårutlysning) fast belopp 30 tkr och 
enkel ansökan/redovisning samt Slöjdkurator fast belopp 100 tkr. SLÖJD+ har genomförts flera 
gånger och svarar mycket väl mot områdets behov och myndighetens främjandeuppdrag. 
Slöjdkurator har av ekonomiska skäl endast genomförts en gång, med mycket gott resultat. 

NFHs senast genomförda utlysning, inför 2023, fick ansökningar värda totalt 27 mkr, budget för 
utlysningen är 2,6 mkr. Obalansen mellan totalt sökt och beviljat belopp är genant stor men visar 
på slöjd och hantverksområdets vitalitet. NFH ser ett mycket stort behov av förstärkning av 
projektbidragsbudgeten då myndigheten inte kan göra fler ommöbleringar av budgeten. Mot 
bakgrund av ovanstående samt det rådande inflationstrycket är risken mycket stor att ännu 
färre projekt kan beviljas. 

Projektutlysningar 2020-2023 

2023* 2022 2022 2021 2021 2021 2020 2020 

projekt projekt vårutlys projekt vårutlys slöjdkur projekt extra 

171 78 150 83 154 51 74 173 

64  14 50 18 55 5 16 11 

                
27 mkr  7,1 mkr 4, 5 mkr 6, 8 mkr 4, 6 mkr 5, 1 mkr 8, 3 mkr 5,2 mkr 

2,6 mkr  1, 6 mkr 1, 5 mkr 1, 6 mkr 1, 6mkr 0,5 mkr 1, 5 mkr 0,3 mkr 

*utlysning SLÖJD+ genomförs våren 2023 med budget 900 tkr  
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Projektbidrag 

Antal ansökningar och beslutade projektbidrag höstutlysning, 50 000 – 300 000 kr 

 2020 2021 2022 

 Kvinnor Män Totalt Kvinnor Män Totalt Kvinnor Män  Totalt 

Antal ansökningar 54 20 74 67 16 83 57 21 78 

% av totalt antal 
ansökning 

73% 27%  81% 19%  73% 27%  

Antal beviljade  10 6 16 12 6 18 12 2 14 

 % av totalt antal 
beviljade 

62% 38% 22%* 67% 33% 22%* 86% 14% 18%* 

% 
beviljande/ansökningar 

18% 30%  18% 37%  21% 9%  

 

Antal ansökningar och beslutade projektbidrag extra utlysning/vårutlysning, 30 000 kr 

 2020 2021 2022 

 Kvinnor Män Totalt Kvinnor Män Totalt Kvinnor Män Totalt 

Antal ansökningar 134 39 173 125 29 154 116 34 150 

% av totalt antal 
ansökning 

77% 23%  81% 19%  77% 23%  

Antal beviljade  10 1 11 39 16 55 37 13 50 

 % av totalt antal 
beviljade 

91% 9% 6%* 71% 29% 36%* 74% 26% 33%* 

% 
beviljande/ansökningar 

7% 2,5%  31% 55%  32% 38%  

*= % totalt antal beviljanden i förhållande till totalt antal ansökningar 
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Förordningsändringar 

Myndighetens namn 

Myndigheten Nämnden för hemslöjdsfrågor arbetar i ett fält som växer och utvecklas på ett 
mycket vitalt sätt. Området rymmer beteckningar som slöjd, hemslöjd, hantverk, kulturhantverk, 
gerillaslöjd med mera.  

Myndighetens namn och främjandeområdet inom samverkansmodellen täcker endast en del av 
det faktiska område som myndigheten och den regionala konsulentverksamheten arbetar med. 
Män är i klar minoritet vad gäller konsulenter och deltagande i föreningsverksamhet. Ett byte av 
kulturområdets beteckning på såväl myndigheten som främjandeområdet inom 
samverkansmodellen skulle kunna bana väg för ett vidgat område samt fler män inom området. 

Ordet hemslöjd i myndighetens namn innebär ofta sammanblandning med föreningen Svenska 
Hemslöjdsföreningarnas Riksförbund som är mottagare av myndighetens organisationsbidrag. 

I samband med ett namnbyte skulle en bidragsförordning för myndigheten kunna tas fram i 
syfte att förenkla tilldelning av bidragsmedel till myndigheten.  

Förvaltningsutveckling 

Värdmyndighet 

I Tillväxtverkets regleringsbrev anslag 1:4 står följande ”Tillväxtverket ska svara för lokaler, 
ekonomi- och personaladministration, utrustning och inventarier samt övrig administrativ 
service åt Nämnden för hemslöjdsfrågor. Utgifterna för detta ska belasta anslagsposten.” 

Tidigare fanns en detaljerad överenskommelse mellan Tillväxtverket och Nämnden för 
hemslöjdsfrågor vilken reglerade vilka kostnader som avsågs. Tillväxtverket tog bort 
överenskommelsen och sedan dess tillkommer kostnader för NFH efter hand. Under 2022 
uppgick kostnaderna som avser, post, telefoni, programvaror och licenser med mera till cirka 50 
tkr vilket belastar ap.1 som i övrigt avser kanslipersonalens löner och kostnader kopplade till 
nämnden. 

Anslagsutveckling 

Sedan 2013 har Nämnden för hemslöjdsfrågors anslag ökat med 4%, 2 mkr i tillfälligt 
pandemistöd under ett år oräknat. Den blygsamma utveckling som skett har avsett Ap.1 för att 
möjliggöra avtalsenliga lönehöjningar och inte behöva minska på kansliets personal. Vid ett 
tillfälle under perioden överfördes medel från Ap.2 till Ap.1. 

Utvecklingen av slöjdfältet är inte bara en fråga om volymer. I nämndens läsning av ansökningar 
från det breda slöjdfältet och i kontakter med såväl professionella slöjdare som 
civilsamhällsrörelserna ser vi att fältet har en beredskap att adressera flera av samtidens 
utmaningar när det gäller att utforska, gestalta och skapa ett hållbart samhälle. Såväl den sociala 
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som den klimat- och miljömässiga. För att Nämnden för hemslöjdsfrågor ska kunna stödja en 
sådan utveckling av kulturhantverket i Sverige behövs en rejäl resursförstärkning. Att flytta 
medel från Ap2 till Ap1 för att klara arbetsgivaråtaganden är inte en lösning på sikt. 

Kansliet behöver förstärkas och anslaget för främjande likaså. 

Myndigheten önskar även att återfå möjligheten till 3% anslagssparande även på Ap2. 

År Ap.1, tkr 
Förändring 
tkr Ap.2, tkr förändring Total tkr Ökning kr % 

2013 2 310 8 9 053 0 11 363 8 000 0,07% 

2014 2 394 84 9 053 0 11 447 84 000 0,70% 

2015 2 397 3 9 066 13 11 463 16 000 0,70% 

2016 2 554 157  8944 -122 11 498 35 000 0,30% 

2017 2 566 12 8 985 41 11 551 53 000 0,30% 

2018 2 579 13 9 032 47 11 611 60 000 0,50% 

2019 2 588 9 9 063 31 11 651 40 000 0,30% 

2020 2 602 14 9 112 49 11 714 63 000 0,50% 

2021 2 613 11 9 154 42 11 767 53 000 0,40% 

2022 2 622 9 9 185 31 11 805 38 000 0,30% 

2023  2628 6 9 216 31 11 844 39 000 0,30% 

Summa  326  163  489 000 4% 

 

Förtydligande i regleringsbrev 

I NFHs regleringsbrev under ap.2 Främjande av hemslöjd anges: 

”Anslagsposten ska användas för organisationsbidrag till Svenska Hemslöjdsföreningarnas 
riksförbund. Anslagsposten ska även användas för bidrag till verksamhet med nationella 
utvecklare, fortbildning och årlig informationskonferens samt för bidrag till projekt inom 
hemslöjdsområdet.” 

NFH önskar att skrivningen om nationella utvecklare ändras till ”Anslagsposten kan även 
användas för bidrag till verksamhet med nationella utvecklare”.  
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Ur myndighetens perspektiv som huvudman för nationell utvecklare är det bättre att samverka 
med konsulter när specifika frågor eller områden skall utvecklas då det innebär att flera 
utvecklingsområden kan drivas parallellt.  

Historiskt sett har nationella utvecklare haft störst betydelse för Insamlingsstiftelsen Sámi 
Duodji/Sameslöjdstiftelsen. På begäran av Sameslöjdstiftelsen beviljade NFH 2018 
verksamhetsbidrag och uppdraget att sanera stiftelsens ekonomi istället för konsulentmedel 
(nationella utvecklare/konsulenter) mot bakgrund av stiftelsens dåliga ekonomi. Stiftelsen har 
sedan 2018 inga konsulenter/utvecklare anställda.  

NFH har sedan 2019 fördelat verksamhetsbidrag för en deltidstjänst som nationell utvecklare 
romskt hantverk med Romska kulturcentret i Malmö som huvudman. 

Sammanfattning  

Nämnden för hemslöjdsfrågors budget har ökat med 4% under de senaste 11 åren vilket i reala 
termer innebär att den minskat. Genom att ställa om myndighetens bidragsgivning till att i högre 
grad prioritera projektbidrag riktade mot yrkesverksamma har antalet utvecklingsprojekt inom 
sektorn kunnat utökas rejält.  

Alla myndighetens uppdrag gynnas och utvecklas av fördelning av projektbidrag. 
Kombinationen att fördela bidrag och arrangera konferenser och seminarier är det sätt NFH bäst 
kan främja området.  

Efterfrågan på projektmedel har utvecklats mycket positivt såväl kvalitativt som kvantitativt 
vilket förmodligen är en konsekvens av Vårutlysningens 30 tkr projekt som skapades under 
pandemin för att kunna stötta så många yrkesverksamma slöjdare och kulturhantverkare som 
möjligt då andra stöd i hög grad saknades för kategorin. NFHs senaste utlysning inför 2023 hade 
en total ansökningssumma på 27,2 mkr vilket innebär att maximalt 10% av ansökningarna kan 
beviljas vilket är en väldigt låg siffra jämfört med andra kulturmyndigheters utlysningar. 

Slöjdare och kulturhantverkare beviljas mycket sällan projektbidrag av andra 
kulturmyndigheter. 

Att utveckla förutsättningarna för det fria kulturlivet inom slöjd och kulturhantverkssektorn 
som i princip saknar institutioner är högt prioriterat och en förutsättning för områdets fortsatta 
utveckling. Statens samlade finansiering av området (samverkansmodellen och myndigheten) 
främjande av hemslöjd har inte utvecklats i takt med området trots områdets låga trösklar och 
stora folkliga engagemang. 
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Budgetförslag 2024–2026 

Nämndens budgetförslag 2024–2026 redovisas anslagsvis (belopp i tkr). Förslaget är beräknat 
på det nu aktuella kostnadsläget och illustrerar äskade belopp. Pris och löneomräkning av 
anslaget har ej skett. 

 

Nämnden för hemslöjdsfrågors förslag utan inbördes prioritering: 

 Förstärkning med 1 mkr till anslag 4:3 ap.1 

Förstärkning av ramanslag 1 mkr avseende en förstärkning till Nämnden för hemslöjdsfrågors 
kansli som består av 2,5 tjänster. NFH arrangerar konferenser, och seminarier för 
kunskapsutbyte och kunskapsspridning. Regleringsbrevet stadgar relativt omfattande arbete 
med samverkansmodellen samt Unescos konvention om immateriellt kulturarv. Kansliet 
hanterar därutöver en utökad bidragsgivning samt nämndens möten. 

NFHs kansli belastas med kostnaden för 2,5 tjänster, nämndens möten och administrativa 
kostnader inklusive resor. För bibehållen bemanning behöver anslaget utökas under perioden.  

 Förstärkning med 3 mkr till anslag 4:3 ap.2 

Förstärkning av ramanslag med 2 mkr till fördelning av projektbidrag. Förstärkning av 
ramanslag med 1 mkr till fördelning av bidrag till ideellt föreningsliv/ civilsamhälle för insatser 
riktade mot immateriellt kulturarv vilket kan innehålla möjlighet till praktiskt utforskande 
arbete samt praktiskt vidareförande av kunskap. 

Anslag Utfall år 1 – 
år 2022 

Prognos år 0 
– år 2023 

Beräknat år 
1 – år 2024 

Beräknat år 
2 – år 2025 

Beräknat år 
3 -år 2026 

4:3 ap 1 Nämnden för 
hemslöjdsfrågor 

2 641 tkr 2 628 tkr 3 628 tkr 3 628 tkr 3 628 tkr 

4:3 ap 2 Främjande av 
hemslöjd 

9 175 tkr 9 216 tkr 12 216 tkr 12 216 tkr 12 216 tkr 

Summa totalt 11 816 tkr 11 844 tkr 15 844 tkr 15 844 tkr 15 844 tkr 


